
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617  147Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
DESIGNAR para responder interinamente como Coordenadora de Progra-
mas de Proteção desta Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos, 
a servidora Rozeana Maria Sousa Oliveira, ocupante do Cargo: Secretaria 
de Conselhos, matrícula nº 5946792/6, até ulterior deliberação.
Esta PORTARIA entre em vigor a contar de 20/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário De Igualdade Racial E Direitos Humanos - SEIRDH

Protocolo: 1012363
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE ADMINISTRATIVO Nº 005/2023
Ata de Registro de Preços AMMESF Nº 011/2022 SRP 007/2022
Processo nº 2023/813044.
Data da Assinatura: 21/11/2023
Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura.
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: O objetivo do referido contrato é a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de locação de veículos, sem condutor, 
para atender as necessidades da SEIRDH:
• 03 (três) Veículos sedan, tipo executivo; e
• 07 (sete) Veículos de passeio tipo hatch.
Dotação orçamentária:
PTRES: 398338
NATUREZA DE DESPESA: 339039
PLANO INTERNO: 4120008338C
FONTE: 01 500 0000 01
DETALHAMENTO: 000000
Valor Global do contrato: R$ 451.560,00 (quatrocentos e cinquenta e um 
mil, quinhentos e sessenta reais), anuais.
Contratado: CREDICARD LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 22.257.109/0001-41, com sede na Rua Cristiano Moreira Sales nº 42, 
Bairro Estoril, Belo Horizonte - MG, CEP 30494-360, neste ato, representa-
da pelo Sr. LUIZ DANIEL GOULART VIANA, brasileiro, casado, empresário, 
CPF 049.721.596-93, documento de identidade MG11.609.408, SSP/MG.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 21 de novembro de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1012647

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023
EDITAL N° 01/2023 – PSS/SEIRDH, 21 DE NOVEMBRO DE 2023
EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA (NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR)
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o Edital do PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO - EDITAL N° 01/2023 – PSS/SEIRDH, visando a contrata-
ção temporária de excepcional interesse público para o provimento de 30 
(trinta) vagas para selecionar candidatos para o preenchimento de cargos/
funções de Nível Médio, Técnico e Superior, com lotação na sede do órgão 
em Belém/PA. As contratações serão em caráter temporário e regidas pela 
Lei Complementar Estadual nº 07/1991, Lei Complementar nº 077/2011, 
Decreto Estadual nº 1.741/2017, Lei 12.990/2014, Lei 13.146/2015 e de-
mais disposições da Lei Estadual nº 5.810/94, no que couber. As inscrições 
estarão abertas no período de 23 a 24 de novembro de 2023, exclusi-
vamente no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes 
sobre as vagas oferecidas e outras informações constam no inteiro teor do 
EDITAL N° 01/2023 – PSS/SEIRDH, que se encontra disponível no endere-
ço eletrônico: www.sipros.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 21 de novembro de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO.
Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.

Protocolo: 1012511

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

PORTARIA Nº 25/2023-DAF/SEPI, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 1319119, protocolada em 
21/11/2023.
R E S O L V E:
I– AUTORIZAR a servidora DAGMAR SUELLEN GOMES DE MELLO MONTEI-
RO, Id. Funcional nº 5974356, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada 
nesta Secretaria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, a viajar de Belém 
– São Felix do Xingu - Belém, nos dias 23 à 30 de novembro de 2023, 
com o objetivo de Apoio e participação na Ação Cidadania por solicitação 

da FUNAI à TI KAIAPÓ, com a participação de diversos órgãos da rede de 
serviços municipal, estadual e federal para emissão de documentação civil 
para duas aldeias do município de São Félix do Xingu (aldeias: Kokraimoro 
e Pykarãrãkre ).
II– CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 08 diárias e ½ ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 21 de novembro de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
PORTARIA Nº 26/2023-DAF/SEPI, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 1319755, protocolada em 
21/11/2023.
R E S O L V E:
III– AUTORIZAR a servidora ELIANA VANESSA VELOSO DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 5973872, ocupante do cargo de Gerente, lotada nesta Secretaria 
de Estado de Povos Indígenas - SEPI, a viajar de Belém – São Felix do 
Xingu - Belém, nos dias 23 à 30 de novembro de 2023, com o objetivo de 
Apoio e participação na Ação Cidadania por solicitação da FUNAI à TI KAIA-
PÓ, com a participação de diversos órgãos da rede de serviços municipal, 
estadual e federal para emissão de documentação civil para duas aldeias 
do município de São Félix do Xingu (aldeias: Kokraimoro e Pykarãrãkre ).
IV– CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 08 diárias e ½ ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 21 de novembro de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1012680
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 241/2023-SEMU, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1314966, de 20 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaborador Eventual a se deslocar, no período de 25/11 à 
29/11/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Clea Dias Gomes, Conselheira da Mulher - CPF: 147.189.792-34
Objetivo: Participar da realização do Monitoramento da Rede de serviços de 
atendimento a mulher no município de Gurupá
Origem/Destino: Belém/Gurupá/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias o colaborador Eventual acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1012639
PORTARIA Nº 240/2023-SEMU, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1312237, de 19 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaborador Eventual a se deslocar, no período de 20 a 
22/11/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: LUANA THAINÁ EVANGELISTA SILVEIRA, colaborador Even-
tual - CPF: 029.427.722-63
Objetivo: considerando a “Ação Caravana das Mulheres” a ser realizada no 
Município de São João de Pirabas.
Origem/Destino: Belém – São João de Pirabas – Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias o colaborador Eventual acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1012622
PORTARIA Nº 242/2023-SEMU, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1318407, de 20 de novembro de 2023;


